ET ALTARE ANTE FACIEM TEMPILL. — « Quid est tempulum, nisi fidelis populus? (quid altare Dei, nisi mens bene viventum? ubi ex compunctione ignis ardet, et caro consumitur. Altare ergo ante faciem templi est, cum multi in sancte Ecclesie conspectu sunt dispositi, qui aeterni iudicij metuentes, semetipsos quotidie Deo sacrificium in lamento compunctionis mactant, quia corpora castigant, quatenus illud magistri gentium impluant: Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, Hostia quippe occiditur, ut offeratur; sed hostia vivens est corpus Domini afflictum; quod et hostia dicunt, et vivens; quia vivit in virtutibus, et est a vita occisum: vivit ergo, quia cuncta que praevaleat bona operatur. Duo erant altaria, unum aureum ante arcam, alterum aeneum in atrio. In hoc cremantur carnes, in isto incenduntur aromata, quia duo sunt compunctionis genera. Alii enim per timorem, peccatorum suorum memorares, dum supplicia eterna pertimescent, carnalia opera plangunt, et quotidiane se lacrymis affligunt. Alii vero a carnalibus vitiis liberati, aut longis annis flagibus securi, amoris flamma in compunctionis lacrymis mardescunt, cœlestis patria premia cordis oculis aspiciunt, superius jam cibis interessu concupiscunt. Dura eis appetitus longitudi peregrinationis sua. Regem in decoro suo videre desiderant, et flero quotidie ex ejus amore non cessant. Quid isti, nisi altare sunt aureum? Est hoc altare ante arcam, ejusque velum, quia Sanctorum corda que cum magnis virtutibus in Dei amore succensa sunt, per sanctum desiderium in illo ardent, quem adhuc revelata facie videre non possunt. Arcus enim intra velum est noster Redemptor in celo. Talis erat sponsa de qua dicitur *Cant. iii: Que est ista que ascedunt per desertum sicut virgula fumi ex aromatis myrræ et thuris, et universi pulvris pigmentari?* Nam S. Ecclesia dum ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit, per desertum quod deseruit, ascendet. Fumus ex aromatis est compunctionis orationis, concepta ex virtutibus amoris: que tamen oratio virgula fumi dicitur, quia sola ecclæsia postulat, sic recta progreditur, ut ad terram petenda minime reflectatur; nec virga, sed virgula nuncupatur, quia interdum in compunctionis ardore tanke subtilitas est vis amoris, ut hanc nec ipse amans possit comprehendere. Myrræ et thuris sacrificium offervant, qui et carnem affligunt, ne eis corruptionis vita dominentur, et redolentem in conspectu Domini amoris sui hostiam incendunt, sequi ipsos Deo in sanctis virtutibus exhibent. *Pulvis pigmentarius* est virtus bene operantis. Nemo autem me reprehendat, si post hanc locutionem cessavero, quia, sicut cermitis, undique gladiis circumfusi sumus. Alii detracunt manus ad nos redeunt, ali captivi, ali interempti emperant et fortis fuerit. »

ET ALTARE ANTE FACIEM TEMPILL. — « Quid est tempulum, nisi fidelis populus? (quid altare Dei, nisi mens bene viventum? ubi ex compunctione ignis

gella que ex nostris iniquitatibus perfidum, cum lacrymis gratias agamus? Sit itaque gloria Omnipotenti Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat cum Patre, in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula seculorum. Amen. »

Hucusque S. Gregorius pene ad verbum.

Hic ergo ipse ob clades Longobardorum, et

imminet ab eis Roma obsidionem ingens, manu de tabula tult, ac calamum et linguam stit.

Aliam magis particularem, magisque distinctam et distributam singulari templi partium explicationem afferam ea Lyrae in fine capituli

xliii.

## CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Cap. praeced.** Angelus dimensus fuit atrium interius et exteriorius, nunc ingressus templum, illud dimisit; porta Sanctum, vers. 1, et Sanctum sanctorum, vers. 3 et 4, mox vers. 5 et seq. thalamos, id est cubicula templo adhaerentia, eorumque cochleam, plateam, oratorium, ethicus, limina et fenestras dimelitur. Denique vers. 18, docet templo inscriptus fuisse Cherubim et palmas; ac, vers. 22, altare incense, et templi ostia describitur. **Mystica** in hisce omniatis templi ornamentis Ecclesiae ordinem, pueri christiani, hierarchiam, et Sacraenta delineat et depingit. Temporalis Graci vocant viri, atrium sive vestibulum porticos, quasi dies, ante templum. Ita Vitruvius, lib. III, cap. 1.

**Porro hic pars est caligo, et obscuritas eadem, qua fuit cap. praecedenti.** Unde S. Hieronymus initio cap. xlii: Volueram, at, desperatione, et magnitudine rei praesens testimoniorum silentio præterire, sed melius arbitratus sum, quodcumque dicere, quam omnino nihil dicere: Socraticum illud assumens: « Scio quod nescio. » Pars enim scientia est scire quod nescis. **Idem ibidem in proximo:** Quamobrem tibi filia Eustochium, que nostra, qualiacumque fuerint, libenter accipis, contest. « Volo, et illud rhetoris Victorini breviter admoneo, ut obscuritatem voluminum tribus ex rebus ait, scias: vel rei magnitudine, vel doctoris imperitia, vel audiens duritia: quorum primum et secundum liquido in hœ opere confitebor: tertium, acumen ingenii tui, et desiderium Scripturarum facile renuit: quo privilegio virginali, et virtus continentia, non dicam frequenter, sed jugem hospitem possides Deum.

1. Et introxit mo in templum, et mensus est frontes, sex cubitos latitudinis hinc, et sex cubitos inde, latitudinem tabernaculi. 2. Et latitudo porte, decem cubitorum erat: et latera porte, quinque cubitus hinc, et quinque cubitus inde: et mensus est longitudinem ejus quadragesita cubitorum, et latitudinem viginti cubitorum. 3. Et introgressus intrinsecus mensus est in fronte porte duos cubitos: et portam, sex cubitorum: et latitudinem portæ, septem cubitorum. 4. Et mensus est longitudinem ejus viginti cubitorum, et latitudinem ejus viginti cubitorum, ante faciem templi; et dixit ad me: Hoc est Sanctum sanctorum. 5. Et mensus est parietem domus sex cubitorum: et latitudinem lateris quatuor cubitorum undique, per circuitum domus. 6. Latera autem, latus ad latus, his trigesita tria: et erant eminentia, quæ ingredierentur per parietem domus, in lateribus per circuitum, ut continerent, et non attinigerent parietem templi. 7. Et platea erat in rotundum, ascendens sursum per cochleam, et in conaculum templi deferebat per gyrum: idcirco latius erat templum in superioribus: et sic de inferioribus ascendebatur ad superiora in medium. 8. Et vidi in domo altitudinem per circuitum, fundata latera ad mensuram calami sex cubitorum spatio: 9. et latitudinem per parietem lateris forinsecus quinque cubitorum: et erat interior domus in lateribus domus. 10. Et inter gazophylacia latitudinem viginti cubitorum in circuitu domus undique, 11. et ostium lateris ad orationem: ostium unum ad viam Aquilonis, et ostium unum ad viam Australis: et latitudinem loci ad orationem, quinque cubitorum in circuitu. 12. Et ædificium, quoniam erat separatum, versusque ad viam respiciendum ad mare, latitudinis septuaginta cu-

bitorum, paries autem ædificii, quinque cubitorum latitudinis per circuitum: et longitudine ejus nonaginta cubitorum. 13. Et mensus est dominus longitudinem, centum cubitorum: et quod separatum erat ædificium, et parietes ejus, longitudinis centum cubitorum. 14. Latitudo autem ante faciem domus, et ejus quod erat separatum contra Orientem, centum cubitorum. 15. Et mensus est longitudinem ædificii contra faciem ejus, quod erat separatum ad dorsum: ethicas ex utraque parte centum cubitorum: et templum interius, et vestibula atrii. 16. Limina et fenestras obliquas, et ethicas in circuitu per tres partes, contra uniuscujusque limen, stratumque ligno per gyrum in circuitu: terra autem usque ad fenestras, et fenestrae clausæ super ostia. 17. Et usque ad dominum interiorem, et forinsecus per omnem parietem in circuitu intrinsecus, et forinsecus, ad mensuram. 18. Et fabrefacta cherubim et palmas: et palma inter cherubim et cherubim, duasque facies habebat cherub. 19. Faciem horum juxta palmarum ex hac parte, et faciem leonis juxta palmarum ex alia parte, expressam per omnem dominum in circuitu. 20. De terra usque ad superiora portæ, cherubim et palmae celatae erant in pariete templi. 21. Limen quadrangulum, et facies sanctæ in aspectus contra aspectum. 22. Altaris lignei trium cubitorum altitudine: et longitudine ejus, centrum cubitorum: et anguis ejus, et longitudine ejus et parietes ejus lignei. Et locutus est ad me: Haec est mensa coram Domino. 23. Et duo ostia erant in templo, et in sanctuario. 24. Et in duobus ostiis ex utraque parte bina erant ostiola, que in se invicem plicabantur: bina enim ostia erant ex utraque parte ostiorum. 25. Et celata erant in ipsis ostiis templi cherubim, et sculptura palmarum, sicut in parietibus quoque expressæ erant: quoniamque et grossiora erant ligna in vestibuli fronte forinsecus. 26. Super quæ fenestra obliqua, et similitudo palmarum bina atque inde in humerulis vestibili, secundum latera domus, latitudinemque parietum.

Symbolice veteres triplicem depinxerunt mundum: **primum**, sublunarem, quatuor elementis et mixtis constantem, in quo terra, quasi centrum et basis, iunum tenet locum, et que hominum et animalium habitaculum; **secundum**, coelestem, qui constat septem orbibus planetarum, firmamento, ecclœ crystallino, et primo mobilis; **tertium**, supramundanum, angelicum et intellectuum, qui est mentis beatum domicilium, ubi semiplero ævo et gloria dei fruuntur.

Bos tres mundos adumbravit tabernaculum Mosis, et templum Salomonis et Ezechielis. Nam sublunare representavit atrium, in quo degabant homines laici, viri et feminæ cuiusvis status et gradus, pii et impii. Coelestem representavit Sanctum: cancelebrum enim septicopus representabat septem planetas. Supramundanum representavit Sanctum sanctorum, in quo erant area et propitiatorium, quasi thronus dei, cum Cherubim. Ita enim hoc explicat S. Paulus Hebr. ix, 41 et seq.

Pari modo templum hoc adumbravit triplices homines, sive triplicem Ecclesie statum. Nam atrium representavit plebem christianam; Sanctum, viros perfectos; Sanctum sanctorum, Beatos regnantes cum Deo in celis. Vide dicta Ezod. cap. xxv et xxxvi.

Porro hebreice haec tres templi partes ita vocantur: **prima בְּנֵי יִתְּמָר**, id est vestibulum, porticus, atrium; **secunda חַכָּם hechal**, id est templum, sive basilica; **tertia בְּרִירָה debir**, id est ora-

mentum: ex propitiatorio enim Deus dabit oracula.

1. ET INTRODUXIT ME (ex atrio) IN TEMPLUM, — puto in priorem partem templi, que basilica, aula et Sanctum dicebatur, quod augusta sequitur, quod anterior, quod dei cultui destinata, quod pulcherrima, quod dei presidii et beneficiorum foret illustris.

ET MENSUS EST FRONTES SEX CURTIOS. — Per friones Maldonatus accepit cubitella, que extrinsecus templo adhaerebant: haec, nagiit, discutunt friones, quia tres erant longitudines; quarum secunda extra primam, terlia extra secundam eminebat. Habebant autem sex cubitos latitudinis hinc, et sex cubitos latitudinis inde, id est tam en que erant ex una parte, quam ea que erant ex altera parte sacrari sive templi, que eadem erat latitudo tabernaculi. Cum autem dieci sex cubitos latitudinis habuisse, de supremo tecto sive tabulato intelligendum est. Nam inferne 4 cubitos habebant, ut indicat vers. 5. Eminebat autem secunda contiguous extra primam cubito uno, et terlia extra secundam cubito altero.

Melius Vialpando per friones accepit postes portæ templi: hi enim hebreice vocantur בְּנֵי יִתְּמָר elim a robore, ethos vocavit friones cap. v, 10, 14. Symmachus verit, in circuitu, significans eosdem postes, qui portam in circuitu, ex utraque parte muniebant. Quocum recte R. Salomon posse hosce definit latitudinem crassitie parietis templi, qui erat inter templum et vestibulum.